重庆市江北区司法局文件

江司文〔2023〕74号

重庆市江北区司法局
关于印发《江北区司法局领导干部应知应会
党内法规和国家法律法规规章清单》的通知
各司法所，局机关科室，法律援助中心，社区矫正帮教中心：

根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于建立领导干部应知应会党内法规和国家法律清单制度的意见》，市委依法治市办印发的《重庆市贯彻落实〈关于建立领导干部应知应会党内法规和国家法律清单制度的意见〉的实施方案》，及区委依法治区办印发的《江北区贯彻落实〈关于建立领导干部应知应会党内法规和国家法律清单制度的意见〉的具体措施》要求。为坚持习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，推动全局干部职工深入学习贯彻习近平法治思想、党内法规和国家法律法规规章，带头尊规学规守规用规，带头尊法学法守法用法，现将《江北区司法局领导干部应知应会党内法规和国家法律法规规章清单》予以印发，请认真贯彻落实。

坚持将学习与履行岗位职责密切相关的党内法规和国家法律法规规章，作为局党委理论学习中心组学习、党支部和党小组学习、干部教育培训重要内容，切实提高全局干部职工运用法治思维和法治方式推动改革发展、维护社会和谐稳定的能力水平。清单根据新法新规出台和修订情况实施动态调整。
                              重庆市江北区司法局

                               2023年12月29日

江北区司法局领导干部应知应会
党内法规和法律法规规章清单
一、首要学习任务
《论坚持全面依法治国》《习近平关于全面依法治国论述摘编》《习近平关于依规治党论述摘编》，《习近平法治思想学习纲要》《习近平法治思想学习问答》《习近平法治思想概论》《习近平谈治国理政》（第一、二、三、四卷），及党中央关于习近平法治思想的其他重要专著、专论等。
二、综合清单
（一）党内法规
《中国共产党章程》《中国共产党中央委员会工作条例》《中国共产党地方委员会工作条例》《中国共产党纪律检查委员会工作条例》《中国共产党党组工作条例》《中国共产党工作机关条例（试行）》《中国共产党组织工作条例》《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》《中国共产党支部工作条例（试行）》《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党巡视工作条例》《党政领导干部考核工作条例》《中国共产党问责条例》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党党员权利保障条例》《中国共产党组织处理规定（试行）》《中国共产党党内法规执行责任制规定（试行）》《中国共产党纪律检查机关监督执纪工作规则》《中国共产党重大事项请示报告条例》《中国共产党领导国家安全工作条例》《中国共产党党委（党组）理论学习中心组学习规则》《中国共产党党员教育管理工作条例》《中共中央政治局贯彻落实中央八项规定的实施细则》《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《党政机关厉行节约反对浪费条例》《十八届中央政治局关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定》《党政领导干部选拔任用工作条例》《推进领导干部能上能下规定》《党政主要负责人履行推行法治建设第一责任人职责规定》《党委（党组）意识形态工作责任制实施办法》《信访工作条例》《地方党政领导干部安全生产责任制规定》，及其他与领导干部履职密切相关的党内法规。
（二）国家法律
《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国全国人民代表大会组织法》《中华人民共和国国务院组织法》《中华人民共和国监察法》《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国生物安全法》《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国反恐怖主义法》《中华人民共和国反间谍法》《中华人民共和国数据安全法》《中华人民共和国境外非政府组织境内活动管理法》《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国公职人员政务处分法》《中华人民共和国反有组织犯罪法》《中华人民共和国国家赔偿法》《中华人民共和国反电信网络诈骗法》《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》
三、专业清单
（一）法律
《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国行政诉讼法》《中华人民共和国人民调解法》《中华人民共和国法律援助法》《中华人民共和国社区矫正法》《中华人民共和国律师法》《中华人民共和国公证法》《全国人民代表大会常务委员会关于司法鉴定管理问题的决定》
（二）行政法规
《中华人民共和国政府信息公开条例》《重大行政决策程序暂行条例》《法规规章备案条例》《人民调解委员会组织条例》《优化营商环境条例》《保障农民工工资支付条例》《防范和处置非法集资条例》《外国律师事务所驻华代表机构管理条例》《重庆市优化营商环境条例》《重庆市行政执法监督条例》《重庆市法律援助条例》
（三）规章
《办理法律援助案件程序规定》《律师事务所管理办法》《律师执业管理办法》《法律职业资格管理办法》《律师和律师事务所违法行为处罚办法》《国家统一法律职业资格考试违纪行为处理办法》《公证执业活动投诉处理办法》《司法鉴定程序通则》《司法鉴定执业活动投诉处理办法》《基层法律服务所管理办法》《基层法律服务工作者管理办法》《人民监督员选任管理办法》《重庆市重大行政决策程序规定》《重庆市行政规范性文件管理办法》《重庆市规范行政处罚裁量权办法》《重庆市行政处罚听证程序规定》《重庆市行政执法人员管理办法》
重庆市江北区司法局办公室                  2023年12月29日印发

                                                                                   — 1 —
— 2 —
— 1 —